
COMUNE DI SAN VINCENZO
(Provincia di Livorno)

ORIGINALE 

Deliberazione n° 242 in data  13/11/2018

Deliberazione della Giunta Comunale
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE PRELIMINARE DI VAS PER L’AMPLIAMENTO DELLA CAVA 
SOLVAY A SAN CARLO - AI SENSI DELL'ART. 23 DELLA LRT 10/2010 FINALIZZATO ALL’ACCORDO DI 
PIANIFICAZIONE DI CUI AGLI ARTT. 41 E SEGUENTI DELLA LRT 65/2014
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemiladiciotto, e questo giorno tredici del mese di novembre alle ore 17:30 nella Residenza 
Municipale, per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

  Presenti Assenti

1 Alessandro Bandini sindaco * - 

2 Favilla Maria Vicesindaco * - 

3 Roventini 
Massimiliano

Assessore - * 

4 Russo Antonio Assessore * - 

5 Elisa Malfatti Assessore * - 

4 1

Partecipa il Dott. Salvatore De Priamo Segretario Generale del Comune.

Il  Sig.  Alessandro  Bandini  nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a deliberare sugli  oggetti  iscritti  all’ordine del 
giorno.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di San Vincenzo è dotato della seguente strumentazione urbanistica:
• Piano Strutturale approvato con delibera C.C. n° 76 del 05.08.2015, integrata dalla delibera C.C.  n° 

11 del 08.01.2016;

• Regolamento Urbanistico approvato con ultima  Variante  sostanziale accertata  approvata con 
delibera  C.C. n° 32 del 06.05.2013 e quindi nuovamente  oggetto di alcune varianti gestionali che 
non hanno modificato i termini di validità dello stesso;

• che ai sensi della disciplina transitoria della LRT 65/2014 e ss.mm..ii  rientra nella casistica di cui  
all’art. 229  comma 1 in quanto al momento di entrata in vigore della legge era dotato di Piano 
Strutturale adottato e di regolamento urbanistico approvato   ;

• che con propria deliberazione n° 270  del 25.11.2017 è stato dato l’avvio del procedimento per la 
redazione  del primo Piano Operativo  e che lo stesso è in corso di formazione ; 

Accertato che

• la Provincia di Livorno ha approvato il Piano Territoriale di Coordinamento (PTC) con Deliberazione 
di Consiglio Provinciale n. 52 del 25.03.2009;

• la Regione Toscana ha  approvato con Delibera di Consiglio Regionale  n. 37 del 27 marzo 2015 il 
Piano di Indirizzo Territoriale (PIT) con valore di Piano Paesaggistico;

Preso atto che con propria delibera n.° 232 del 30.10.2018 l’Amministrazione Comunale ha dato specifico 
indirizzo per la promozione dell’Accordo di Pianificazione per l’ampliamento della Cava Solvay ai sensi 
degli artt. 41 e seguenti  della LRT n.° 65/2014;
Rilevato 
che  la  proposta  di  accordo  intervenendo  su  aree  di  particolare  interesse  ambientale  è  soggetto  alla 
disciplina di VAS e che è pertanto necessario procedere alla procedura di verifica  VAS ai sensi degli att. 23 
e seguenti della LRT n.° 10/2010;
che unitamente alla documentazione di VAS, in virtù dell’art. 42 comma 1 della LRT 65/2014, deve essere 
presentato il progetto di variante : 
che  la  Società  ha  provveduto  a  trasmettere   i l  Rapporto  Preliminare di  VAS   (ai  sensi 
dell ’art  23  della  LRT  n°  10/2010)  ed  elaborati  di  progetto  a  f irma  dello  Studio  Greenpit  
s.r. l.  di Roma in data 06/09/2018 con protocolli  PEC 24275, 24276, 24277, 24288 e in data 
04.10.2018  con  protocolli  PEC 26698,  26699,  27000,  27001,  27002)  i l  tutto  composto  dai  
seguenti att i che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale :

• Introduzione alla progettazione urbanistica  Note di presentazione 
• Introduzione alla progettazione urbanistica  Relazione 
• Inquadramenti 
• Tav 1. Inquadramento su CTR
• Tav. 2. Inquadramento su Catastale
• Tav.3. Stato attuale 
• Tav. 4.1 Fase 2025 
• Tav. 4.2 Fase 2030
• Tav. 4.3 Fase 2035 
• Tav. 4.4 Fase 2040 
• Tav. 5 Stato finale 
• Tav. A1 Inquadramento territoriale 
• Tav B1  Ortofoto 
• Tav. B2  Aree protette 
• Tav. B3 Area estrattiva 
• Tav. B4 Interazione Piano Strutturale 
• Documento preliminare di VAS



Dato atto che in base a quanto stabilito con propria deliberazione n.°   182  del  21.06.2010 
così  come  integrata  dalla  propria   deliberazione  n°  206  del  29.09.2016    si  deve 
 intendere  per:

• autorità  competente  la  Giunta  Comunale  che  si  avvale  per  l ’espressione  delle 
proprie  decisioni  del  parere  -  valutazione istruttoria  -  obbligatorio  e  vincolante  della  
Commissione del Paesaggio e per l ’espletamento delle ulteriori  competenze che alla  
stessa  fanno  capo  degli  uff ici  comunali   –  settore  Governo  del  territorio   -  e 
organismi comunali – arante per la Comunicazione;

• autorità  procedente  cioè  la  pubblica  amministrazione  che  approva  il  piano  o 
programma soggetto alle disposizioni della legge i l  Consiglio Comunale

• proponente:  per  le  sole  procedure  proprie  del  Comune,  l ’Uff icio  di  Piano  ove 
costituito  o  il  Dirigente  responsabile  del   competente  uff icio  cui  è  rimessa 
l’ istruttoria  del  piano  /progetto  ,  o  ,se  diverso  dall’autorità  procedente  di  cui  alla  
lettera  b),  altro  soggetto  pubblico  o  privato  che  elabora  il  piano  o  programma 
soggetto alle disposizioni della legge;

Dato altresì  atto   che è necessario procedere all’applicazione della VAS per la proposta di accordo di 
pianificazione  finalizzato alla modifica del PIT,  del PTTC della Provincia di Livorno, del PS e del RU del 
Comune di  San Vincenzo nonché del piano Regionale Cave e  del PAERP della Provincia di  Livorno, 
avviando la fase preliminare di cui all’art. 23 della L.R.T. n.° 10/2010 2 ss.mm.ii. e successivamente alla 
richiesta di convocazione  della conferenza  dei servizi da parte della Regione Toscana ;

Ritenuto  pertanto necessario che questa Autorità Competente avvii la fase preliminare di VAS ai sensi 
dell’art. 23 della L.R.T n° 10/2010 ;

Ritenuto  di  trasmettere  il  presente  atto  di  avvio  del  procedimento  ai  seguenti   soggett i  
competenti  in  materia  ambientale  e  paesaggistica,  individuati  in  ottemperanza   della  LRT 
10/2010  per  l ’espressione  di  apporti  e  contributi  collaborativi  secondo  le  specif iche 
competenze: 
-  Regione  Toscana  ,  settori  ambiente,  vas,  paesaggio,  urbanistica,  cave,  direzione  di fesa 
del suolo e protezione civile ; 
- Provincia di Livorno ;
- Soprintendenza B.A.A.A. di Pisa e Segretariato regionale del ministero dei beni e delle attività culturali e  
del turismo per la Toscana ;
- Comuni di Castagneto Carducci, Sassetta, Suvereto, Campiglia Marittima, Piombino e Monterotondo ;
- Arpat ;
- AUSL 6 ;
- Consorzio di Bonifica 5 Toscana Costa,
- ATAIT  Conferenza territoriale n° 5 Toscana Costa
- Autorità di bacino dell’appennino settentrionale ;
- Enel distribuzione spa ; 
- Legambiente Livorno, Italia Nostra, WWF sezione regionale toscana, gruppo speleologico livornese  ;
- Gruppo carabinieri forestali comando di Livorno ;
- Parchi Val di Cornia ;
- CNA Piombino, Confcommercio Livorno, Confesercenti Livorno, Confindustria Livorno, CGIL Piombino,  
CISL Piombino, UIL Piombino
- Camera di Commercio maremma e tirreno

Considerata l’opportunità, per le caratteristiche proposta di variante di stabilire in 90 giorni, decorrenti 
dalla data di ricevimento dell’atto di avvio del procedimento con i relativi allegati, il termine utile entro il  
quale i soggetti sopra individuati dovranno far pervenire gli apporti tecnici e conoscitivi  di competenza in 
virtù dell’art. 23 comma 2 della L.R.T.10/2010 e delle altre norme citate ;

Rilevata la necessità di individuare sia il Responsabile del Procedimento che il Garante dell’informazione 
e della partecipazione per l’espletamento delle funzioni nelle persone, rispettivamente,  del responsabile 



UOA Urbanistica e Attività  Produttive il Geom. Paolo Cosimi,  e nella persona della dottoressa Cristina 
Pollegione  del servizio segreteria ;

Richiamato 

• i l  DLgs n. 42/2004 ;
• la LRT n.10/2010 ;  
• la LR n. 65/2014;
• I l Dlgs n. 152/2006 ;
• la LRT n° 35/2015 ; 
•

Dato  altresì   atto   che  il  presente  provvedimento,  per  sua  natura,  non  è  soggetto  al 
parere di regolarità contabile; 

Visto  l ’allegato parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente Governo del  
Territorio ai sensi dell ’Art. 49 1° comma e 147 bis del D.Lgs n° 267/2000.
Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

Con voti unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

Di  avviare  i l   procedimento preliminare di  VAS  ai   sensi   dell ’art.  23 della  L.R.  10/2010 e  
ss.mm.ii   per  la  richiesta  di  ampliamento  della  Cava  Solvay  a  San  Carlo  presentata  dalla  
soc.  Solvay  di  Rosignano   in   data  06/09/2018  con  protocolli  PEC  24275,  24276,  24277, 
24288  e  in  data  04.10.2018  con  protocolli  PEC  26698,  26699,  27000,  27001,  27002)  i l  
tutto composto dai seguenti att i  che allegati al presente atto ne formano parte integrante e 
sostanziale :a f irma dello  Studio Grebit  s.r. l .di Roma  :

 Introduzione alla progettazione urbanistica  Note di presentazione 
 Introduzione alla progettazione urbanistica  Relazione 
 Inquadramenti 
 Tav 1. Inquadramento su CTR
 Tav. 2. Inquadramento su Catastale
 Tav.3. Stato attuale 
 Tav. 4.1 Fase 2025 
 Tav. 4.2 Fase 2030
 Tav. 4.3 Fase 2035 
 Tav. 4.4 Fase 204 
 Tav. 5 Stato finale 
 Tav. A1 Inquadramento territoriale 
 Tav B1  Ortofoto 
 Tav. B2  Aree protette 
 Tav. B3 Area estrattiva 
 Tav. B4 Interazione Piano Strutturale 
 Documento preliminare di VAS

di  nominare  quale Garante  dell’ informazione e della  partecipazione la  dottoressa Crist ina 
Pollegione del settore segreteria  e responsabile del procedimento il geom. Paolo Cosimi ;

di  individuare  i  seguenti  enti  per  l ’espressione  di  apporti  e  contributi  collaborativi 
secondo le specif iche competenze: 
-  Regione  Toscana  ,  settori  ambiente,  vas,  paesaggio,  urbanistica,  cave,  direzione  difesa  
del suolo e protezione civile ; 
- Provincia di Livorno ;
- Soprintendenza B.A.A.A. di Pisa e Segretariato regionale del ministero dei beni e delle attività culturali e  
del turismo per la Toscana ;



- Comuni di Castagneto Carducci, Sassetta, Suvereto, Campiglia Marittima, Piombino e Monterotondo ;
- Arpat ;
- AUSL 6 ;
- Consorzio di Bonifica 5 Toscana Costa,
- ATAIT  Conferenza territoriale n° 5 Toscana Costa
- Autorità di bacino dell’appennino settentrionale ;
- Enel distribuzione spa ; 
- Legambiente Livorno, Italia Nostra, WWF sezione regionale toscana, gruppo speleologico livornese  ;
- Gruppo carabinieri forestali comando di Livorno ;
- Parchi Val di Cornia ;
- CNA Piombino, Confcommercio Livorno, Confesercenti Livorno, Confindustria Livorno, CGIL Piombino,  
CISL Piombino, UIL Piombino
- Camera di Commercio maremma e tirreno

di  stabilire  in  n°  90  giorni,  decorrenti  dalla  data  di  r icevimento  dell’atto  di  avvio  del 
procedimento  con  i  relativi  allegati,  i l  termine  utile  entro  il  quale  i  soggett i  sopra  
individuati  dovranno  far  pervenire  gl i  apporti  tecnici  e  conoscit ivi   di  competenza  in  virtù  
dell’art. 23 comma 2 della L.R.T.10/2010 e delle altre norme citate ;

Di incaricare i l  Responsabile del Procedimento di provvedere alla :
-  trasmissione in via telematica del presente atto e dei documenti  allegati   a tutti  i  soggetti  individuati  
sopra ; 
- pubblicazione per la consultazione in via telematica sul sito web del Comune del Documento Preliminare 
di VAS  e degli altri elaborati progettuali 

Inoltre

Rilevata la necessità di avviare quanto proposto nei tempi indicati,  con separata votazione 
e con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell ’art.  134  4°  comma 
del D.lgs  n. 267/2000.



ALLEGATI - Introduzione alla progettazione urbanistica Note di presentazione (impronta: 
75CF82E3296599618B8CFA9D9D865BE39E109F7C)
- Introduzione alla progettazione urbanistica Relazione (impronta: 
9844D31E85C8D1130801960F10D8493C533EB1A1)
- inquadramenti (impronta: D88B9DD267F6B12734D633DC023CAA8B7805E606)
- Tav 1. Inquadramento su CTR (impronta: 69A6EAEC9028F60310972254CBABBEFFE8E451C4)
- Tav. 2. Inquadramento su Catastale (impronta: 95D6E32972E46D7B31B4925FB693A78714E8EDA3)
- Tav.3. Stato attuale (impronta: 6EE341ABC4C4864F1E7DE01B711C2596FB1BF190)
- Tav. 4.1 Fase 2025 (impronta: 91C988E3FF61D80AA6462D9A113D2CBA0D0C9BFE)
- Tav. 4.2 Fase 2030 (impronta: 28A50DFB4D0BF36E158FF77F65D4954E0A2894FE)
- Tav. 4.3 Fase 2035 (impronta: 56353E795CF5FD15DBF713EC817AF35F1EB265FB)
- Tav. 4.4 Fase 2040 (impronta: E89E15261FD35A311B85AD67CCBBAB05105A0F8F)
- Tav. 5 Stato finale (impronta: E536BA175F321414637BCB9D0FA07223B5142F98)
- Tav. A1 Inquadramento territoriale (impronta: C2502344F6E41D6D8D974F8E13811715DE8C1500)
- Tav B1 Ortofoto (impronta: 86567D101280E3C7EA17CC36A7A2B7B712DB23BB)
- Tav. B2 Aree protette (impronta: AED1B8AC676283835A3EA86FF7BCA4DEFCA549F1)
- Tav. B3 Area estrattiva (impronta: 67C00F3116F22F690D5B63C376CAE7B660C08CFC)
- Tav. B4 Interazione Piano Strutturale (impronta: 
4C8C63809B178D50E7C9D643776524A21FCF8CB0)
- Documento preliminare di VAS (impronta: 0D9FD9F6A039B4F3E4079A5843E208B76EEC60B9)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Alessandro Bandini Dott. Salvatore De Priamo

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 


	Deliberazione della Giunta Comunale
	Accertato che


